Em cumprimento ao disposto na Lei Federal n.º 11.738/2008, o Salário-Base dos 
cargos de Professor de Educação Básica (PEB) e Professor de Licenciatura em Ensino 
Fundamental (PLF), constante na Lei Municipal n.º 652, de 12 de novembro de 1999, passam 
a ser de: 

I - R$ 3.650,83 (três mil seiscentos e cinquenta reais e oitenta e três centavos), para o cargo 
de Professor de Educação Básica (PEB), correspondente a 30 (trinta) horas/aula semanais. 

II - R$ 2.920,66 (dois mil novecentos e vinte reais e sessentas e seis centavos), para o cargo 
de Professor de Licenciatura em Ensino Fundamental (PLF), correspondente a 24 (vinte e 
quatro) horas/aula semanais. 

Art. 2º. Os salários-base dos cargos de Professor de Educação Básica (PEB) e Professor de